
  

Quito, 19 de junio de 2006 

Señores 

SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑIAS 

Ciudad 

De nuestra consideración: 

Adjunto enviamos un ejemplar del informe de Auditoría de las Estados 
Financieros del ejercicio 2005 de la EMPRESA TÉCNICA COMERCIAL 
C.A. ETECO. 

Por la atención que sirvan darle 
agradecimientos. 

    + la”. presente, anticipo mis 

   



I
I
I
)
 

M
M
)
 

  

A 

ATIG 

Rep.-del Salvador N34-183 y Moscú 
Edif. Torrezal Of. 802 

Telf: 2456-958 / 2432-405 
Celular: 09 9832-263 

E-mail: catig(Bpi.pro.ec 
Casilla: 17-21-726 + Quito - Ecuador       

AUDITORES ASESORES CIA. LTDA. 

INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES 

A los Señores Accionistas de EMPRESA TÉCNICA COMERCIAL C. A. ETECO: 

1. 

3. 

Hemos auditado el balance general adjunto de EMPRESA TÉCNICA COMERCIAL C. A. 

ETECO, al 31 de diciembre del 2005, y los correspondientes estados de resultados, de 

patrimonio de los accionistas por el año terminado en esa fecha. Dichos estados son 
responsabilidad de la Administración de la Compañía. Nuestra responsabilidad es 

expresar una opinión sobre dichos estados financieros basada en nuestra auditoria. 

Nuestra auditoria tue efectuada de acuerdo con normas de auditoria generalmente 

aceptadas en el Ecuador. Dichas normas requieren que una auditoria sea diseñada y 

realizada para obtener certeza razonable de si los estados financieros no contienen 
errores importantes. Una auditoria incluye el examen a base de pruebas selectivas, de 

la evidencia que sustenta las cantidades y revelaciones presentadas en los estados 
financieros. Incluye también la evaluación de los principios de contabilidad utilizados y 

de las estimaciones importantes hechas por la Administración, así como de la 
presentación general de los estados financieros. Consideramos que nuestra auditoria 

provee una base razonable para nuestra opinión. 

En nuestra opinión, los referidos estados financieros presentan razonablemente, en todos 
los aspectos importantes, la posición financiera de EMPRESA TECNICA COMERCIAL C. A. 

ETECO, al 31 de diciembre del 2005 y los resultados de sus operaciones por el año 

terminado en esa fecha, de acuerdo a principios de contabilidad generalmente 

aceptados en el Ecuador. 

Atentamente, 

  

Licéncia Profesional No.4226 

 



L
I
M
A
)
 

2
9
M
)
 

EMPRESA TECNICA COMERCIAL C. A. ETECO 
BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2005 
  

(Expresado en dólares estadounidenses) 

ACTIVOS Notas 

ACTIVO CORRIENTE: 

Caja y Bancos 

Inversiones temporales 

Clientes 

Gastos pagados por Anticipado 

O
0
A
a
 

Otras cuentas por Cobrar 

Inventarios 

Total Activo Corriente 

PROPIEDADES, MOBILIARIO Y EQUIPO, NETO 

INVERSIONES PERMANENTES 

ACTIVO DIFERIDO Y OTROS 

TOTAL ACTIVO 

N
 

O
 

a
 

20,289 

254,673 

319,793 

49,698 

1,043,928 

22,713 

1,711,094 

1,055,974 

244,713 

533,222 

3,545,003 

  

Las notas explicativas anexas son parte integrante de los estados financieros. 

 



I
I
I
)
 

9
9
9
)
 

JD
)D

II
))

)3
)3

)3
)3

7>
57

>3
5>

5)
 

EMPRESA TECNICA COMERCIAL C. A. ETECO 

BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2005 
  

PASIVOS Y PATRIMONIO 

PASIVO CORRIENTE 

Préstamos 

Proveedores 

Otras Cuentas por Pagar 

Empleados 

TOTAL PASIVO CORRIENTE 

Préstamos y obligaciones a largo plazo 

PATRIMONIO 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 

Notas 

10 

11 

12 

14 

2005 

10,380 
576,856 
19,735 
4,582 

611,553 

482,306 

2,451,144 

3,545,003 

  

Las notas explicativas anexas son parte integrante de los estados financieros. 

   



1
)
3
9
)
)
3
3
)
3
>
 
I
N
D
I
O
)
 

9
)
 

  

EMPRESA TECNICA COMERCIAL C. A. ETECO 

ESTADO DE RESULTADOS AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2005 
(Expresado en dólares estadounidenses ) 

INGRESOS 

Ventas Netas 

Arrendamientos 

Cesión Derechos Líneas Representación 

TOTAL INGRESOS 

Costo de Ventas 

Gastos de Personal 

Gastos Administrativos 

Otros Gastos 

TOTAL COSTO Y GASTOS 

Perdida Operacional 

Gastos Financieros 

Otros ingresos 

PERDIDA DEL EJERCICIO 

Notas 2005 

254,931 

132,397 

175,000 

562,328 

(178,689) 
(233,032) 
(138,438) 
(18,484) 

(568,643) 

(93,537) 

15,720 

84,132 

  

   



(1939) 9979999) 

EMPRESA TECNICA COMERCIAL C. A. ETECO 
ESTADO DE PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2005 
(Expresado en dólares estadounidenses ) 

Capital Reserva Reserva Déficit superavit por Total 

Social Legal Facultativa Acumulado 

Saldo al 1 de Enero del 2005 220,000 5,453 34,056 - 2,298,059 2,557,568 
Ajustes (22,293) (22,293) 
Perdida del Ejercicio 2005 (84,131) (84,131) 
  

Saldo al 31 de Diciembre del 2005 220,000 5,453 34,056 (106,424) 2,298,059 2,451,144 
  

 



S
I
I
I
D
I
D
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
0
0
0
0
 

9
)
 

EMPRESA TECNICA COMERCIAL C. A. ETECO 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2005 

NOTA 1 - OPERACIONES Y ENTORNO ECONOMICO 

EMPRESA TECNICA COMERCIAL C. A. ETECO, está organizada y opera en el Ecuador desde 

junio de 1952; su actividad principal es la compra, importación, exportación, al por mayor y 

menor de toda clase de mercaderías y productos, obras de construcción, montaje de 

maquinarias en general y al ramo de agencias y representaciones. 

Mantiene un contrato de cesión de derechos desde el 21 de agosto 2002 para la 

comercialización de líneas de representación con la empresa Polibusiness Trade Company 

domiciliada en Alofi, Niue y representada por Anne Elizabeth Sotomayor Hoffman 

NOTA 2 - POLITICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS 

Las políticas contables de la Compañía son las establecidas por la Federación Nacional 

de Contadores del Ecuador y autorizadas por la Superintendencia de Compañías del 

Ecuador. Estas políticas están basadas en Normas Ecuatorianas de Contabilidad, las 

cuales requieren que la Administración realice ciertas estimaciones y establezca algunos 

supuestos inherentes a la actividad económica de la entidad, con el propósito de 

determinar la valuación y presentación de algunas partidas que forman parte de los 

estados financieros. En opinión de la Administración, tales estimaciones y supuestos 

estuvieron basados en la mejor utilización de la información disponible al momento. 

A continvación se resumen las principales prácticas contables seguidas por la Compañía 

en la preparación de sus estados financieros: 

Preparación de los estados financieros - Los estados financieros fueron preparados en 

dólares de los Estados Unidos de Norte América, de conformidad con lo establecido por 
las disposiciones legales vigentes. 

Caja y sus Equivalentes - Representa el efectivo disponible y saldos en bancos. 

Ingresos por Ventas - Los ingresos por ventas son reconocidos en base a la factura, la cual 

es emitida al momento de efectuar el despacho al cliente. 

Valuación de Inventarios - Los inventarios, están valorados al costo de «adquisición, 

utilizando el sistema de costos promedio, que no excede al valor de mercado. Las 

importaciones en tránsito se encuentran registradas a su costo de adquisición. 

Valuación de Propiedades, Mobiliario y Equipo - Las propiedades, mobiliario y equipos se 

muestran al costo histórico o valor ajustado y convertidos a dólares de acuerdo a la NEC 

No. 17, menos la correspondiente depreciacion acumulada. El costo ajustado de estos 

activos se deprecia de acuerdo con el método de línea recta en funcion de los años de 

vida util estimada de diez para mobiliario y maquinaria, cinco para vehiculos, tres para 

equipo de computacion y veinte para edificios. 

Inversiones Permanentes.- Las inversiones se presentan a su costo de adquisición ajustado 

de acuerdo a los que estipula la NEC No. 20 

 



h
a
i
)
 

0 
))

 

Cargos Diferidos y Otros - Corresponden principalmente a activos de operación y gastos 

preoperativos, los cuales se amortizan en línea recta en cinco años, a una tasa del 20% 
anual. 

Jubilación Patronal y desahucio. - La provisión para jubilacion patronal es registrada en 

los resultados del año, en base al correspondiente estudio actuarial determinado por un 

profesional independiente y el desahucio es registrado en el año en que se paga. 

Participación a empleados e Impuesto a la Renta. - Se reconoce en los resultados del año 

en funcion a su devengamiento. (Ver Notas 14 y 15). 

Ingresos por Facturacion.- Se registran en base a la transferencia al cliente de la 

totalidad de los riesgos y beneficios de la propiedad de los bienes y servicios. 

Comisiones Ganadas.- Son reconocidas y registradas cuando se acuerda inicialmente la 

negociacion entre la compañía, representado y cliente. 

Costo de Ventas.- Se registra en base a la cantidad registrada de mercaderia que sale 

de la empresa. 

Gastos.- Se registran cuando se reconoce la compra de bienes y/o servicios. 

NOTA 3. - INVERSIONES TEMPORALES 

2005 

Fideicomiso Parque San Francisco (1) 250,000 

Fideicomiso Hidromundo (2) 4,673 

254,673 

(1) 33.33% Aportación para construcción Plan de Vivienda. 

(2) Central de Energía en construcción en la provincia de Imbabura. 

NOTA 4 - CLIENTES 

Un resumen de clientes es como sigue: 

2005 

Clientes 4,195 

Menos Provisión para cuentas incobrables (103) 

Cuentas por cobrar otros clientes relacionados (1) 134,439 

Cuentas por cobrar compañías relacionadas (2) 160,115 

Cuentas por cobrar empleados 21,147 

319,793 

(1) Valor correspondiente a cuenta por cobrar Sr. Richard Zeller 

(2) Los principales montos por cobrar en compañías relacionadas es el siguiente: 

a. Alquimiatec S. A. $55,793 Reembolso de gastos operacionales pendientes de 

cancelar. 

 



M
I
D
I
)
 

b. Roadtech S. A. $21,663 Reembolso de gastos operacionales pendientes de 
cancelar. 

Cc. PanacorsaS. A., $34,460, cuentas que se liquidaran en período 2006. 
d. Electrovientos S. A. $13,432 reembolsos de gastos operacionales como 

impuestos, consumos y contribuciones a organismos de control. 

NOTA 5 - GASTOS PAGADOS POR ANTICIPADO 

Al 31 de diciembre del 2005 el saldo es el siguiente: 

2005 

Anticipo contratistas y proveedores (1) 34,275 

impuestos anticipados 14,423 

Anticipo por acciones y participaciones (2) 1,000 

Total 49,698 

(1D) Valores que se cruzan conforme se liquidan compras locales o por importación. 

(2) Acciones por liquidar en CORPANEN. 

NOTA 6 - OTRAS CUENTAS POR COBRAR 

2005 

Polibusiness Trade (1) 761,219 

Trademarket Corporation (2) 242,232 

Álvaro Caravia 28,451 
Otras cuentas por cobrar 12,026 

Total 1,043,928 

(1) Valores por recuperar según contrato de cesión de líneas de representación entre 

ETECO y Polibusiness Trade. 

(2) Corresponde a cesión de acciones en ETECO del Ecuador y transferidas a TradeMark 

Corporation. 

NOTA 7 - PROPIEDAD, MOBILIARIO Y EQUIPO 

2005 

Saldo neto al comienzo del año 1,440,383 

Adquisiciones 15,724 

Ventas y/o bajas (68,835) 

(-) Depreciación Acumulada (331,298) 

Total Propiedad, mobiliario y equipo, Neto 1,055,974 

 



1
3
I
I
)
I
)
I
I
)
I
)
I
I
)
)
)
I
)
9
)
)
I
)
2
)
I
)
)
)
)
9
)
)
)
I
)
I
)
I
 
I
I
I
)
 

9
9
0
)
 

NOTA 8 - INVERSIONES PERMANENTES 

Las inversiones al 31 de diciembre del 2005 son las siguientes: 

Hormigón Centrifugado 
Panacorsa 

Membresía Club de tenis Buena Vista 

Membresía Club VIP S. A. 

Otras Inversiones 

Total 

NOTA 9 - OTRAS ACTIVOS 

El saldo al 31 de diciembre 2005 tiene el siguiente saldo: 

Fideicomiso San Francisco 

Proyecto de inversión FOREX 

Otros activos 

Total 

NOTA 10 - PROVEEDORES 

Un detalle de esta cuenta al 31 de diciembre del 2005, es el siguiente: 

Proveedores (Mm 

Cuentas por pagar empleados (2) 

Cuentas por pagar accionistas 
Cuentas por pagar compañías relacionadas (3) 

Depósitos de clientes y otros 

Total 

(1) Corresponde a: 
a. Proveedores nacionales 

b. Proveedores exterior 

Total 

2005 

76,249 
133,301 
20,000 
12,500 
2,663 

244,713 

2005 

405,108 

127,793 

321 

333,222 

2005 

187,822 
210,365 
22,241 
83,357 
73,071 

576,856 

$122,965 
$ 64,857 

$187,822 

 



I
D
D
I
D
I
D
I
D
I
D
I
O
I
D
I
D
I
D
I
D
O
I
O
D
M
D
O
I
)
D
O
I
D
D
D
M
)
I
)
D
M
0
O
0
)
0
)
0
0
)
M
)
)
 

0
2
1
0
0
0
0
0
0
0
0
9
9
)
 

3 r 

(2) De acuerdo con disposiciones del Código del Trabajo, los trabajadores que por veinte 

años o más hubieren prestado sus servicios en forma continuada o interrumpida, 

tendrán derecho a ser jubilados por sus empleadores sin perjuicio de la jubilación que 

les corresponde en su condición de afiliados al Instituto Ecuatoriano de Seguridad 
Social. Al 31 de diciembre del 2005, la compañía tiene registrada una provisión por 

dicho concepto, sustentada en un estudio actuarial preparado por un profesional 

independiente. 

(3) Corresponde a: 

a. Hormigón Centriftugado $23,496 

b. Imeteco $ 361 

c. Préstamo $59,500 

Total $83,357 

NOTA 11 - OTRAS CUENTAS POR PAGAR 

Al 31 de diciembre del 2005 el saldo de esta cuenta es: 

2005 

Cuentas por pagar Negcomi 4,187 

impuestos por pagar 14,278 

Otras cuentas por pagar 1,270 

Total 19,735 

NOTA 12 - PRÉSTAMOS Y OBLIGACIONES A LARGO PLAZO: 

El movimiento de la provisión es el siguiente: 

2005 

Préstamo operación No. 91864 Banco del Pichincha 240,143 

Préstamo operación No. 25984 Banco del Pichincha 134,488 

Plan de pensión y retiro 107,675 

Saldo al fin de año 482,306 

NOTA 13. - IMPUESTO A LA RENTA 

De conformidad con las disposiciones legales, la provisión para el impuesto a la renta se 

calcula a la tarifa 25% aplicable a las utilidades gravables. 

Los dividendos en efectivo que se declaren o distribuyan a favor de los accionistas 

nacionales o extranjeros no se encuentran sujetos a retención alguna, una conciliación 

tributaria es como sigue: 

 



5
3
d
)
 

        
  

2005 

Utilidad antes de participación de trabajadores (84,131) 

(-) 15% participación trabajadores - 

Utilidad Antes del impuesto a la renta (84,131) 

(+) gastos no deducibles 30,315 

(-) 25% amortización ejercicios anteriores - 
Utilidad Gravable (53,816) 

(-) 25% impuesto a la renta causado - 

NOTA 14. - PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

Capital Social - El capital suscrito y pagado de la Compañía es de 220,000 acciones 

ordinarias y nominativas de valor nominal de US$ 0.40 (cuarenta centavos) cada una. 

Reserva de Capital - incluye los valores de las cuentas Reserva por Revalorización del 

Patrimonio y Reexpresión Monetaria originadas en la corrección monetaria del patrimonio 

y de los activos y pasivos no monetarios de años anteriores, respectivamente, transferidos 

a esta cuenta. Esta reserva puede ser total o parcialmente capitalizada. El saldo de esta 

cuenta no es disponible para el pago de dividendos en efectivo y es solamente 

reintegrable a los accionistas al liquidarse la Compañía. 

Superávit por Reevalvaciones - La Ley de Compañías requiere que por lo menos el 10% 

de la utilidad anual sea apropiada como reserva legal hasta que ésta, como mínimo, 

alcance el 50% del capital social. Esta reserva no es disponible para el pago de 

dividendos en etectivo pero puede ser capitalizada en su totalidad. 

Atig Auditores Asesores Cía. Ltda. 

 


