

490

Quito, 19 de junio de 2006

Señores SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑIAS Ciudad

De nuestra consideración:

Adjunto enviamos un ejemplar del informe de Auditoría de las Estados Financieros del ejercicio 2005 de la EMPRESA TÉCNICA COMERCIAL C.A. ETECO.

Por la atención que sirvan darle a la presente, anticipo mis agradecimientos.

Cordialmente,

Marco Atig Gerente



Rep.-del Salvador N34-183 y Moscú Edif. Torrezul Of. 802 Telfs: 2456-958 2432-405 Celular: 09 9832-263 E-mail: catig@pi.pro.ec Casilla: 17-21-726 • Quito - Ecuador

INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES

A los Señores Accionistas de EMPRESA TÉCNICA COMERCIAL C. A. ETECO:

- 1. Hemos auditado el balance general adjunto de EMPRESA TÉCNICA COMERCIAL C. A. ETECO, al 31 de diciembre del 2005, y los correspondientes estados de resultados, de patrimonio de los accionistas por el año terminado en esa fecha. Dichos estados son responsabilidad de la Administración de la Compañía. Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre dichos estados financieros basada en nuestra auditoria.
- 2. Nuestra auditoria fue efectuada de acuerdo con normas de auditoria generalmente aceptadas en el Ecuador. Dichas normas requieren que una auditoria sea diseñada y realizada para obtener certeza razonable de si los estados financieros no contienen errores importantes. Una auditoria incluye el examen a base de pruebas selectivas, de la evidencia que sustenta las cantidades y revelaciones presentadas en los estados financieros. Incluye también la evaluación de los principios de contabilidad utilizados y de las estimaciones importantes hechas por la Administración, así como de la presentación general de los estados financieros. Consideramos que nuestra auditoria provee una base razonable para nuestra opinión.
- 3. En nuestra opinión, los referidos estados financieros presentan razonablemente, en todos los aspectos importantes, la posición financiera de EMPRESA TECNICA COMERCIAL C. A. ETECO, al 31 de diciembre del 2005 y los resultados de sus operaciones por el año terminado en esa fecha, de acuerdo a principios de contabilidad generalmente aceptados en el Ecuador.

Atentamente.

ATIG AUDITORES ASESORES CIA. LTDA.

SC - RMAE 122

Licencia Profesional No.4226

EMPRESA TECNICA COMERCIAL C. A. ETECO BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2005

(Expresado en dólares estadounidenses)	- 14	
ACTIVOS	Notas	2005
ACTIVO CORRIENTE:		
Caja y Bancos		20,289
Inversiones temporales	3	254,673
Clientes	4	319,793
Gastos pagados por Anticipado	5	49,698
Otras cuentas por Cobrar	6	1,043,928
Inventarios		22,713
Total Activo Corriente		1,711,094
DDODIEDADEG MODII IADIO V FOLUDO METO	_	4.000.004
PROPIEDADES, MOBILIARIO Y EQUIPO, NETO	7	1,055,974
INVERSIONES PERMANENTES	8	244,713
ACTIVO DIFERIDO Y OTROS	9	533,222
TOTAL ACTIVO		3,545,003

Las notas explicativas anexas son parte integrante de los estados financieros.

EMPRESA TECNICA COMERCIAL C. A. ETECO BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2005

PASIVOS Y PATRIMONIO	Notas	<u>2005</u>
PASIVO CORRIENTE		
Préstamos		10,380
Proveedores	10	576,856
Otras Cuentas por Pagar	11	19,735
Empleados		4,582
TOTAL PASIVO CORRIENTE		611,553
Préstamos y obligaciones a largo plazo	12	482,306
PATRIMONIO	14	2,451,144
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO		3,545,003

Las notas explicativas anexas son parte integrante de los estados financieros.

EMPRESA TECNICA COMERCIAL C. A. ETECO

ESTADO DE RESULTADOS AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2005

(Expresado en dólares estadounidenses)

	<u>Notas</u>	2005
INGRESOS		
Ventas Netas		254,931
Arrendamientos		132,397
Cesión Derechos Líneas Representación	-	175,000
TOTAL INGRESOS		562,328
Costo de Ventas		(178,689)
Gastos de Personal		(233,032)
Gastos Administrativos		(138,438)
Otros Gastos		(18,484)
TOTAL COSTO Y GASTOS	-	(568,643)
Perdida Operacional		
Gastos Financieros		(93,537)
Otros ingresos		15,720
	-	(94.422)
PERDIDA DEL EJERCICIO	•	(84,132)

EMPRESA TECNICA COMERCIAL C. A. ETECO ESTADO DE PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2005 (Expresado en dólares estadounidenses)

	<u>Capital</u> <u>Social</u>	Reserva Legal	Reserva Facultativa	<u>Déficit</u> <u>Acumulado</u>	Superávit por Reevaluación	<u>Total</u>
Saldo al 1 de Enero del 2005	220,000	5,453	34,056	-	2,298,059	2,557,568
Ajustes Perdida del Ejercicio 2005				(22,293) (84,131)		(22,293) (84,131)
Saldo al 31 de Diciembre del 2005	220,000	5,453	34,056	(106,424)	2,298,059	2,451,144

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2005

NOTA 1 - OPERACIONES Y ENTORNO ECONOMICO

EMPRESA TECNICA COMERCIAL C. A. ETECO, está organizada y opera en el Ecuador desde junio de 1952; su actividad principal es la compra, importación, exportación, al por mayor y menor de toda clase de mercaderías y productos, obras de construcción, montaje de maquinarias en general y al ramo de agencias y representaciones.

Mantiene un contrato de cesión de derechos desde el 21 de agosto 2002 para la comercialización de líneas de representación con la empresa Polibusiness Trade Company domiciliada en Alofi, Niue y representada por Anne Elizabeth Sotomayor Hoffman

NOTA 2 - POLITICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS

Las políticas contables de la Compañía son las establecidas por la Federación Nacional de Contadores del Ecuador y autorizadas por la Superintendencia de Compañías del Ecuador. Estas políticas están basadas en Normas Ecuatorianas de Contabilidad, las cuales requieren que la Administración realice ciertas estimaciones y establezca algunos supuestos inherentes a la actividad económica de la entidad, con el propósito de determinar la valuación y presentación de algunas partidas que forman parte de los estados financieros. En opinión de la Administración, tales estimaciones y supuestos estuvieron basados en la mejor utilización de la información disponible al momento.

A continuación se resumen las principales prácticas contables seguidas por la Compañía en la preparación de sus estados financieros:

<u>Preparación de los estados financieros</u> - Los estados financieros fueron preparados en dólares de los Estados Unidos de Norte América, de conformidad con lo establecido por las disposiciones legales vigentes.

Caja y sus Equivalentes - Representa el efectivo disponible y saldos en bancos.

<u>Ingresos por Ventas</u> - Los ingresos por ventas son reconocidos en base a la factura, la cual es emitida al momento de efectuar el despacho al cliente.

<u>Valuación de Inventarios</u> - Los inventarios, están valorados al costo de adquisición, utilizando el sistema de costos promedio, que no excede al valor de mercado. Las importaciones en tránsito se encuentran registradas a su costo de adquisición.

Valuación de Propiedades, Mobiliario y Equipo - Las propiedades, mobiliario y equipos se muestran al costo histórico o valor ajustado y convertidos a dólares de acuerdo a la NEC No. 17, menos la correspondiente depreciacion acumulada. El costo ajustado de estos activos se deprecia de acuerdo con el método de línea recta en funcion de los años de vida util estimada de diez para mobiliario y maquinaria, cinco para vehiculos, tres para equipo de computacion y veinte para edificios.

<u>Inversiones Permanentes.</u>- Las inversiones se presentan a su costo de adquisición ajustado de acuerdo a los que estipula la NEC No. 20

<u>Cargos Diferidos y Otros</u> - Corresponden principalmente a activos de operación y gastos preoperativos, los cuales se amortizan en línea recta en cinco años, a una tasa del 20% anual.

<u>Jubilación Patronal y desahucio.</u> – La provisión para jubilacion patronal es registrada en los resultados del año, en base al correspondiente estudio actuarial determinado por un profesional independiente y el desahucio es registrado en el año en que se paga.

Participación a empleados e Impuesto a la Renta. – Se reconoce en los resultados del año en funcion a su devengamiento. (Ver Notas 14 y 15).

<u>Ingresos por Facturacion</u>.- Se registran en base a la transferencia al cliente de la totalidad de los riesgos y beneficios de la propiedad de los bienes y servicios.

<u>Comisiones Ganadas.</u> Son reconocidas y registradas cuando se acuerda inicialmente la negociacion entre la compañía, representado y cliente.

<u>Costo de Ventas.-</u> Se registra en base a la cantidad registrada de mercaderia que sale de la empresa.

Gastos.- Se registran cuando se reconoce la compra de bienes y/o servicios.

NOTA 3. - INVERSIONES TEMPORALES

	<u>2005</u>
Fideicomiso Parque San Francisco (1) Fideicomiso Hidromundo (2)	250,000 4,673
	254.673
	207,070

- (1) 33.33% Aportación para construcción Plan de Vivienda.
- (2) Central de Energía en construcción en la provincia de Imbabura.

NOTA 4 - CLIENTES

Un resumen de clientes es como sigue:

		<u>2005</u>
Clientes Menos Provisión para cuentas incobrables Cuentas por cobrar otros clientes relacionados Cuentas por cobrar compañías relacionadas Cuentas por cobrar empleados	(1) (2)	4,195 (103) 134,439 160,115 21,147
		319,793

- (1) Valor correspondiente a cuenta por cobrar Sr. Richard Zeller
- (2) Los principales montos por cobrar en compañías relacionadas es el siguiente:
 - a. Alquimiatec S. A. \$55,793 Reembolso de gastos operacionales pendientes de cancelar.

- b. Roadtech S. A. \$21,663 Reembolso de gastos operacionales pendientes de cancelar.
- c. Panacorsa S. A., \$34,460, cuentas que se liquidaran en período 2006.
- d. Electrovientos S. A. \$13,432 reembolsos de gastos operacionales como impuestos, consumos y contribuciones a organismos de control.

NOTA 5 - GASTOS PAGADOS POR ANTICIPADO

Al 31 de diciembre del 2005 el saldo es el siguiente:

		<u>2005</u>
Anticipo contratistas y proveedores Impuestos anticipados	(1)	34,275 14,423
Anticipo por acciones y participaciones	(2)	1,000
Total		49,698

- (1) Valores que se cruzan conforme se liquidan compras locales o por importación.
- (2) Acciones por liquidar en CORPANEN.

NOTA 6 - OTRAS CUENTAS POR COBRAR

		<u>2005</u>
Polibusiness Trade Trademarket Corporation Álvaro Caravia Otras cuentas por cobrar	(1) (2)	761,219 242,232 28,451 12,026
Total		1,043,928

- (1) Valores por recuperar según contrato de cesión de líneas de representación entre ETECO y Polibusiness Trade.
- (2) Corresponde a cesión de acciones en ETECO del Ecuador y transferidas a TradeMark Corporation.

NOTA 7 - PROPIEDAD, MOBILIARIO Y EQUIPO

	<u>2005</u>
Saldo neto al comienzo del año	1,440,383
Adquisiciones Ventas y/o bajas	15,724 (68,835)
(-) Depreciación Acumulada	(331,298)
Total Propiedad, mobiliario y equipo, Neto	1,055,974

NOTA 8 - INVERSIONES PERMANENTES

Las inversiones al 31 de diciembre del 2005 son	las siguientes:	
		2005
Hormigón Centrifugado Panacorsa Membresía Club de tenis Buena Vista Membresía Club VIP S. A. Otras Inversiones		76,249 133,301 20,000 12,500 2,663
Total		244,713
NOTA 9 - OTRAS ACTIVOS		
El saldo al 31 de diciembre 2005 tiene el siguien	te saldo:	
		<u>2005</u>
Fideicomiso San Francisco Proyecto de inversión FOREX Otros activos		405,108 127,793 321
Total		533,222
NOTA 10 - PROVEEDORES		
Un detalle de esta cuenta al 31 de diciembre del	2005, es el siguiente:	
		<u>2005</u>
Proveedores Constant and a programming dos	(1)	187,822 210,365
Cuentas por pagar empleados Cuentas por pagar accionistas	(2)	22,241
Cuentas por pagar compañías relacionadas	(3)	83,357
Depósitos de clientes y otros		73,071
Total		576,856

(1) Corresponde a:	
a. Proveedores nacionales	\$122,965
b. Proveedores exterior	<u>\$ 64,857</u>
Total	\$187,822

- (2) De acuerdo con disposiciones del Código del Trabajo, los trabajadores que por veinte años o más hubieren prestado sus servicios en forma continuada o interrumpida, tendrán derecho a ser jubilados por sus empleadores sin perjuicio de la jubilación que les corresponde en su condición de afiliados al Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social. Al 31 de diciembre del 2005, la compañía tiene registrada una provisión por dicho concepto, sustentada en un estudio actuarial preparado por un profesional independiente.
- (3) Corresponde a:

a. Hormig	gón Centrifugado	\$23,496
b. Imeted	00	\$ 361
c. Préstai	mo	<u>\$59,500</u>
Total		\$83,357

NOTA 11 - OTRAS CUENTAS POR PAGAR

Al 31 de diciembre del 2005 el saldo de esta cuenta es:

	<u>2005</u>
Cuentas por pagar Negcomi Impuestos por pagar Otras cuentas por pagar	4,187 14,278 1,270
Total	19,735

NOTA 12 - PRÉSTAMOS Y OBLIGACIONES A LARGO PLAZO:

El movimiento de la provisión es el siguiente:

Préstamo operación No. 91864 Banco del Pichincha Préstamo operación No. 25984 Banco del Pichincha Plan de pensión y retiro	240,143 134,488 107,675
Saldo al fin de año	482,306

2005

NOTA 13. - IMPUESTO A LA RENTA

De conformidad con las disposiciones legales, la provisión para el impuesto a la renta se calcula a la tarifa 25% aplicable a las utilidades gravables.

Los dividendos en efectivo que se declaren o distribuyan a favor de los accionistas nacionales o extranjeros no se encuentran sujetos a retención alguna, una conciliación tributaria es como sigue:

	2005
Utilidad antes de participación de trabajadores	(84,131)
(-) 15% participación trabajadores	-
Utilidad Antes del impuesto a la renta	(84,131)
(+) gastos no deducibles	30,315
(-) 25% amortización ejercicios anteriores	<u></u>
Utilidad Gravable	(53,816)
(-) 25% impuesto a la renta causado	-

NOTA 14. - PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS

<u>Capital Social</u> - El capital suscrito y pagado de la Compañía es de 220,000 acciones ordinarias y nominativas de valor nominal de US\$ 0.40 (cuarenta centavos) cada una.

Reserva de Capital - Incluye los valores de las cuentas Reserva por Revalorización del Patrimonio y Reexpresión Monetaria originadas en la corrección monetaria del patrimonio y de los activos y pasivos no monetarios de años anteriores, respectivamente, transferidos a esta cuenta. Esta reserva puede ser total o parcialmente capitalizada. El saldo de esta cuenta no es disponible para el pago de dividendos en efectivo y es solamente reintegrable a los accionistas al liquidarse la Compañía.

Superávit por Reevaluaciones - La Ley de Compañías requiere que por lo menos el 10% de la utilidad anual sea apropiada como reserva legal hasta que ésta, como mínimo, alcance el 50% del capital social. Esta reserva no es disponible para el pago de dividendos en efectivo pero puede ser capitalizada en su totalidad.

Atig Auditores Asesores Cía. Ltda.